
C
am

era dei D
eputati

-
 

593 
-

Senato della R
epubblica

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A

 
—

 
D

ISE
G

N
I 

D
I 

L
E

G
G

E
 

E
 

R
E

L
A

Z
IO

N
I 

—
 

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
—

 
D

O
C

. 
X

V
 

N
. 

334

B 
S 

B

i

a 
a

a 
a

a 
a

a 
s



C
am

era dei D
eputati

-
 

594 
-

Senato della R
epubblica

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A

 
—

 
D

ISE
G

N
I 

D
I 

L
E

G
G

E
 

E
 

R
E

L
A

Z
IO

N
I 

—
 

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
—

 
D

O
C

. 
X

V
 

N
. 

334

1 
1 

1

;:V
J.



C
am

era dei D
eputati

595 
-

Senato della R
epubblica

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A

 
—

 
D

ISE
G

N
I 

D
I 

L
E

G
G

E
 

E
 

R
E

L
A

Z
IO

N
I 

—
 

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
—

 
D

O
C

. 
X

V
 

N
. 

334

1ii

1ii

1!

16I

i 
i 

; 
i 

i
ì 

i

1 
1 

i 
1 

g 
8

¡
1

1

S 
1

S 
9 

1 
1

1 
1 

1 
i

l
i

1 ; 
I 

I

1
1

1
 

I
I

I
 

1
l

i
l

!

; 
1 I

t:
*

1
: 2 ;

i 
i 

i 1 
! T

1 
t

T
T

T
1

H
T

T
T

: 
1 ;

lir

$li;

1..Sai
3«P

 
i : 
s : 
a

L
iiP8a 

3 8!'! 
t : 
s 8

1I!liaafuiliea

1 i! 
r 1 j

1 
Ha,j

; - a 1 
r: 

«
: 

§

! 
;

| 
il 

1

111 
1 

B3 
E

p
i

!
 

! 
li- i

i 
II 

1
8 ■ 

' 
t

.1 *:c; 3
§ 

1

i 
i 

1

3 
1

1
1 

; 
i

i 
ii 

Si i

¡
l

i
l

 

¡
d

i
i

i
 

t 
i il

] ■ 
) 

a : §
! 

1 
I

; i 
i 

I
!: SI 

!
a 

bB 

¡>
1

i 
il 

!
s 

; i

I 
i 

1 ' sI

I
I

 
l| 

si 
li

il 
Si 

il 
È 

i 
1 

srs 
3 

8 
i 

l 
S 

I Ir ti; i ;

| 
! I

 

1
1

 jl

1
1

 
i

è 
i 

gfi
Vi a i a• ' ì §

** . ' ’•» 
a

1 
I ;

il
ili;

i
l

1M
i:*4ai

|ii|!

§
9

§
; 

3
S;i 1

 pii r
i

i
 1

1 
!

1 
i 

a 
?r 

a ' i 
i

: 
8

-i
I

g
: 

,!
a 

a 
jÌ 

i 
i

i 
§

i
l

i
1 p

i
 

8
;

3
■ 

^
t

1
■

. 
8

i 
a

! 
I 

I
i 

I
H,J 

§ Vii a • : - vi! 
1 

s 
i

\ 
;

i
1

1
I

l 
i

3 
9

.9
? 

a 
8

i 
i

a 
i 

s 
;i 

l 
i 

l
a ’ ; 
8 .1

8
X

s
1 :

8 
6 

1 : 
8.8

e 
e

S
E

B
I

S
I

S
 

8
8

;



C
am

era dei D
eputati

596 
-

Senato della R
epubblica

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A

 
—

 
D

ISE
G

N
I 

D
I 

L
E

G
G

E
 

E
 

R
E

L
A

Z
IO

N
I 

—
 

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
—

 
D

O
C

. 
X

V
 

N
. 

334

S



C
am

era dei D
eputati 

—
 

597 
—

 
Senato della R

epubblica

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A

 
—

 
D

ISE
G

N
I 

D
I 

L
E

G
G

E
 

E
 

R
E

L
A

Z
IO

N
I 

—
 

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
—

 
D

O
C

. 
X

V
 

N
. 

334

\



Camera dei Deputati — 5 9 1  — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

ISTITUTO NAZIONALE DI ECONOM IA A G RARIA

D eliberazione C om m issario  S traord in ario  n. del i n
¿ /  2 !  « 2 0 1 4

OGGETTO: IJ Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 2014.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
VISTI il R.D. 10 maggio 1928 n. 1418 e il DL.vo 29/10/1999 n, 454 e successive modifiche 
ed integrazioni ed in particolare l’art, 14;

VISTI il D.M. del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 03/01/2014;

VISTA !a lettera del MiPAAF prot. n. 4893 del 24/03/2014 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’INEA;

VISTA la nota del 28/03/2014 del Responsabile del Servizio C -  Contabilità e bilancio -  
avente ad oggetto l ;l Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 2014;

PRESO ATTO che la variazione di bilancio si rende necessaria, come evidenziato nella 
suddetta nota, in quanto successivamente all’approvazione da parte dei Consiglio di 
Amministrazione dell’INEA del bilancio di previsione per l’esercizio 2014, si è concluso l’iter 
di assegnazione allTstituto da parte del MiPAAF, della UE e delie Regioni, di nuovi progetti 
non considerati in sede di predisposizione de! preventivo;

RITENUTO opportuno iscrivere i contributi relativi ai suddetti progetti tra le entrate 
dell’ Ente;

RITENUTO conseguentemente opportuno procedere ad una variazione in alcuni capitoli di 
uscita del CDR “Attività tecnico-scientifica”, onde poter procedere agli impegni di spesa 
connessi allo svolgimento delle nuove attività;

RITENUTO opportuno istituire all'interno del Centro di Responsabilità “Funzionamento" 
due nuovi capitoli denominati rispettivamente "Somme da destinare al progetto Test PMI 
Cod. R SY” e "Progetto Delta”, come dettagliatamente indicato nella citata nota de! 
Responsabile del Servizio C -  Contabilità e bilancio;

RITENUTO altresì necessario procedere ad alcune variazioni compensative all’interno del 
Centro di Responsabilità Amministrativa “Attività Tecnico-Scientitica”, in relazione ad 
esigenze di spesa sopravvenute a seguito del diverso sviluppo che alcuni progetti di ricerca 
Iranno avuto rispetto a quanto era stato preventivato, nonché all'interno del Centro di 
Responsabilità Amministrativa “Funzionamento”;

VISTO il verbale n. 40 del 03/04/2014 con cui il Cullegio dei Revisori dei Conti esprime 
parere favorevole alla proposta di variazione del Bilancio di Previsione 2014;

VISTA la relazione del Commissario Straordinario suSl’argomento:

D E L IB E R A

- di procedere alla seguente variazione del Bilancio preventivo per 1 esercizio 2014:



Camera dei Deputati -  5 9 9  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

K ntra te

CENTRO DI RESP. AM ¡VI. VA FUNZIONAMENTO
....

E n tra te
Capitolo Previsione iniziale 

2014
Previsione 

definitiva 2014
V ariazione in 

anniento
1.4.1.1 E n tra te  aventi n a tu ra  di p artite  di giro
1.4.1.1 .144.1 Altre entrate di giro 130.000,00 810.000.00 680.000,00
T O T A IE  ENTRATE IN A UM ENTO CDR 
FUNZIONA M ENTO

680.000,01)

C EN TR O  DI RESPONS A B ILITA ' 
A M M IN ISTRA TIV A  A TTIV ITÀ ’ TEC N IC O  
SCIENTIFICA
E ntra te
Capitolo Previsione iniziale 

2014
Previsione 

definitiva 2014
Variazione in 

aum ento
2.1.2.1 T rasferim enti da  parte  dello Stato
2.1.2.1.7.2 Contributi straordinari a  carico dello Stato 10.309.520,59 10.777.002,59 467.482,00
2.1.2.2 T rasferim enti da  p a rte  della C om unità 
Europea
2.1.2.2.55.2 Contributi CEE 4.642.477,00 4.710.127,51 67.650.51
’ -1.2.3 T rasfe rim enti da  p a rte  delle regioni
2.1.2.3.13.2 Contributo dalle regioni UPB2 4.062.718,16 4,464.073.66 401.355,50
TOTALE ENTRATE IN AUMENTO CENTRO DI RESP. 
AiVIM.VA ATTIVITÀ’ TECNICO SCIENTIFICA

936.488,01

Uscite
CENTRO DI RESPONSAB1LITA’ AMM.VA 
FUNZIONAMENTO
Uscite

C apitolo Previsione iniziale 
2014

Previsione 
definitiva 2014

Variazione in 
aumento

1.1.2.1 Uscite p er prestazioni istituzionali
1.1.2. t .510.1 Corsi di aggiornamento a terzi assegnisti e 
contrattisti

0,00 570.00 570,00

1.1.2.5 Poste corre ttive  e com pensative di en tra te  
corren ti
1.1.2.5.591.1 Somme da destinare progetto "test PMI” 
cod. RSY

0,00 180.000.00 ¡80.000,00

1.1.2.5.591.1 Progetto Delta 0.00 250.471.06 250.471.06
1.4.1.1. Uscite aventi n a tu ra  di p a rtite  di «irò
1.4.1.1.468,1 Altre spese di "irò 130.000,00 ■i 10.000,00 680.000,00

TO TA LE IN AUM ENTO t.l  11.041,06

CENTRO DI RESPONSABILIT.V AMM.VA 
V m V ITA ' TECNICO SCIENTIFICA
Uscite

C apitolo Previsione 
iniziale 2014

Previsione
definitiva

2014

V ariazione in 
dim inuzione

Variazione in 
aum ento

2.1.1.3.Uscite per l'acquisto  di beni di consumo e 
1 li servizi
¡2  1.1.3.1 ¡5.2 Acquisto di beni di consumo e  servizi 0.00. 5.736,00 5.7.16.00

| ? . l . l  .3.203.2 Libri, riviste giornali e altre 
i .xibblicazioni UPB 2

0.00 19.000.00 w.uoo.oo

2.1.1.3.229.2 Acquisto, aggiornamento e 0,00 11.212.52 f t .21.1.52

I "> 1 1 3 159.2 Stampa pubblicazioni UPB2 o.ou 2,000.00 2Jit)0.00

| J 1 ’ 1. I scite per p restazion i istitii/.mnali | _ _______________L----------------------- ---------



Camera dei Deputati — 6 0 0  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

2.1.2.1.205.2 indagini - rilevazioni 1.090.327.SI cr. ■fc 2 .912.40
2. [.2.1.241.2 Compensi ad incarichi di studi, 
ricerche, prestazioni a carattere intellettuale, ecc.

0,00 210.548,50 210.548.50

2.1.2.1.247.2 Assegni a titolari di borse di ¡ttudio, 
addestramento e assegni per ia coliab. All'attività di 
ricerca

69.728.00 114.150,51 44.422,51

2.1.2.1.253.2 Rimb. Spese e indennità di missione 
per gli incaricati (JPB2

0,00 16.107,66 16.107,66

1 I ."’S3.2 Contributi collaborazioni enti 1.163.354,07 1,196.118,S3 32.764,76
2.1.2. ! .522.2 Indagini -  rilevazioni -  collaborazioni 
coordinate e continuative

672.146,00 407.146,00 265.000,00

2.1.2.1.52S.2 Indagini -  rilevazioni -  persone 
giuridiche

2.161.435,41 2,162.189,41 754,00

2.1.2.1.534.2 Compensi ad incarichi di studi, 
ricerche, prestazioni a carattere intellettuale, ecc. -  
collaborazioni coordinate e continuative

3.727.099,77 4.086.112,17 359.012,40

2.1.2.1.572.2 Diffusione dei risultati delle ricerche 0,00 30.367,46 30.367,46
2.2.1.2. Acquisizione di im m obilizzazioni tecniche
?.?. 1.2.367.2 Acquisto di impianti, attrezzature, 
macchinari

0.00 24.551,00 24.551.00

2.2.1.2.373.2 Acquisto di hardware 0,00 9.280.00 9.280,00
2.2.1.2.379.2 Acquisto di mobili e macchine 
d ’ufficio -

0,00 777,74 777,74

2.2.1.2.385.2 Acquisto di libri inventariabili 0,00 1,000,00 1.000,00
TO TA L E 265.01)0,00 770.446,95
T O T A L E  IN AUM ENTO 505.446,95

fn sintesi si ha:

Entrate in aumento Centro di Resp. Amm.va ‘'Funzionamento” 680.000.00
Entrate in aumento Centro di Resp. Amm.va “Attività tecnico scientifica" 936.488,01
T o ta le  en tra te  in aum ento 1.616.488,01

Uscite in diminuzione Centro di Resp. Amm.va “ Funzionamento ’ 0,00
Uscite in diminuzione Centro di Resp. Amm.va '‘Attività tecnico ¡scientifica” 265.000,00

T o ta le  uscite in dim inuzione 265.000,00
Uscite in aumento Centro di Resp. Amm.va “Funzionamento" I l ¡1.041.06
Uscite in aumento Centro di Resp. Amm.va “Attività tecnico scientifica” 770.446,95

Totale uscite in aum ento 1.881.488,01

Cntrate in aumento I.Ó16.4SS.01

Totale variazione en tra te 1.616.488,01
Uscite in diminuzione 265,000,00

Uscite in aumento 1.881,488,01

Totale variazione uscite 1.616.488,01
Differenza 0,00

Le variazioni sopra proposte sono da intendersi sia in termini di competenza che di cassa.

La presente deliberazione sarà trasmessa, per la necessaria approvazione, al Ministero delle 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla 
Corte dei Conti.

IL C O M M IS S A R I O  S T R A O R D IN A R IO

¿cvojuuU. C ^ O JU U X fc



Camera dei Deputati — 6 0 1  — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

ISTITUTO NAZIONALE DI ECONOMIA AGRARIA 

Deliberazione Commissario Straordinario n. 4 9  del - 1 SET. 2014

OGGETTO: 2a Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 2014: Iscrizione al 
Bilancio di previsione 2014 dell’avanzo di amministrazione risultante dal 
Rendiconto generale 2013 ed altre variazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
VISTI il R.D. 10 maggio 1928 n. 1418 e il DL.vo 29/10/1999 n. 454 e successive modifiche 
ed integrazioni ed in particolare l’art. 14;
VISTO il D.M. del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 03/01/2014;
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 19/12/2013 con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, che ha considerato un avanzo di 
amministrazione presunto ai 31/12/2013 di € 3.477.282,32 interamente iscritto quale prima 
posta delle entrate dell’ente;
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 29 del 30/04/2014 con la quale è 
stato approvato il Rendiconto generale INEA per l’esercizio 2013 che, alla data del 
31/12/2013, evidenzia un avanzo di amministrazione effettivo di € 2.704.493,78, con una 
differenza in meno rispetto a quello inizialmente iscritto nel preventivo 2014, pari ad euro 
772,788,54; .
VISTO l’art 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità delI’INEA;
RITENUTO necessario procedere alla iscrizione dell’effettivo avanzo di amministrazione 
risultante dal Rendiconto generale 2013 nelle poste del bilancio di previsione dell’esercizio 
2014;
CONSIDERATO che, successivamente alla predisposizione del bilancio di previsione per 
l’esercizio 2014, sono stati affidati all’INEA dal MiPAAF, dalla UE e dalle Regioni progetti 
per i quali si è provveduto ad accertare le relative entrate con appositi provvedimenti;
CONSIDERATO che in data 16/07/2014 è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale il decreto 
n. 27/2014 con quale viene autorizzato in favore dell’INEA, per il funzionamento della RICA 
2014, un finanziamento complessivo di € 7.485.264,74, ripartiti fra quota nazionale e quota 
comunitaria;
RITENUTO opportuno procedere ad una variazione in alcuni capitoli di entrata, al fine di 
allineare i relativi stanziamenti ai nuovi accertamenti, nonché in alcuni capitoli di uscita onde 
poter procedere agli impegni di spesa connessi allo svolgimento delle nuove attività;
CONSIDERATO che successivamente alla predisposizione del bilancio di previsione 2014 
sono state risolte due convenzioni e precisamente la convenzione stipulata tra l’INEA e 
Da.Re. per l’attività di “Valutazione dell’impronta ecologica di alcune filiere agroalimentari 
pugliesi”, per un importo di € 200.000,00 e la convenzione con la società Vivendis Service 
S.r.l. per la realizzazione del “Progetto Azzurro”, per un importo di € 28.000,00;



Camera dei Deputati -  6 0 2  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

RITENUTO opportuno procedere ad una variazione in alcuni capitoli di entrata al fine di 
eliminare dal Bilancio di Previsione 2014 gli stanziamenti relativi ai due progetti sopra 
menzionati;
RITENUTO opportuno, alla luce delle esigenze dei nuovi progetti di ricerca nonché dello 
stato di attuazione di quelli già considerati nel preventivo 2014, procedere ad una variazione 
compensativa in aumento e in diminuzione dello stanziamento di alcuni capitoli di spesa del 
bilancio di previsione 2014;
RITENUTO opportuno procedere ad una variazione in alcuni capitoli di uscita del Centro di 
Responsabilità Amministrativa “Funzionamento” in un’ottica di razionalizzazione del 
medesimo, nonché alla luce di un’analisi delle spese effettuate nel primo semestre 
dell’esercizio e di quelle ad oggi prevedibili sino a fine anno;
RITENUTO opportuno assorbire il minore avanzo di amministrazione con un incremento 
delle entrate;
RITENUTO opportuno procedere ad alcune variazioni di sola cassa alla luce di un’analisi dei 
pagamenti fatti e di quelli previsti sino alla fine dell’esercizio;
VISTA la nota del Responsabile del servizio contabilità e bilancio del 23/07/2014 con la 
quale vengono trasmessi gii atti in cui si articola la seconda variazione al Bilancio di 
previsione 2014;
VISTA la relazione del Commissario sulPargomento;
VISTO il verbale n. 45 del 29/07/2014 con cui il Collegio dei Revisori dei Conti esprime 
parere favorevole alla proposta di variazione del Bilancio di Previsione 2014;

DELIBERA
- di procedere alla seguente variazione del Bilancio preventivo per l’esercizio 2014:

Presunto definitivo Variazione In diminuzione
Avanzo di amministrazione 3.477.282,32 2.704.493,78 772.788,54
Entrate
CENTRO DI RESP. AMM.VA FUNZIONAMENTO
Entrate
Capitalo Previsione 2014 Previsione definitiva 

2014
Variazione in 

aumento
1.4.1.1 Entrate aventi natura di partite di giro
1.4.1.1.144.1 Altre entrate di giro 810.000,00 910.000,00 100.000,00
TOTALE ENTRATE IN AUMENTO CDR 
FUNZIONAMENTO

100.000,00

CENTRO DI RESPONSABILITA’ 
AMMINISTRATIVA ATTIVITÀ' TECNICO 
SCIENTIFICA
Entrate
Capitolo Previsione

2014
Previsione 

definitiva 2014
Variazione

in
diminuzione

Variazione 
in aumento

2.1.2.1 Trasferimenti da parte dello Stato
2.1.2.t.7.2 Contributi straordinari a carico dello Stato 10,777.002,5

9
13.981.154,96 3.204.152,37

2.1.2.2 Trasferimenti da parte della Comunità 
Europea
2.1.2.2.55.2 Contributi CEE 4.710.127,51 5.598.607,51 888.480,00



Camera dei Deputati — 6 0 3  — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

2.1.23 Trasferimenti da parte delle regioni
2.1.2.3,13.2 Contributo dalle regioni UPB2 4.464.073,66 4.650.599,66 186.526,00
2.1.2.S Trasferimenti da parte di altri enti
2.1.2.5 19.2 Contributi da altri enti pubblici 1.147.593,00 947.593.00 200.000,00
2.1.2.5 61.2 Contributi di altri enti o associazioni 348.838,83 320.838,83 28.000,00
TOTALE 228.000,00 4.279.158,37
TOTALE ENTRATE IN AUMENTO CENTRO DI 
RESP. AMM.VA ATTIVITÀ’ TECNICO 
SCIENTIFICA

4.051.158,37

Uscite
CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM.VA 
FUNZIONAMENTO
Uscite

Capitolo . Previsione
2014

Previsione
definitiva

2014

Variazione in 
diminuzione

Variazione 
in aumento

1.1.1.1 Uscite per gli organi deiTEnte
1.1.1.1.24.1 Rimborso spese e indennità di missione agli 
orsani dell’Ente 19.000,00 10.000,00 9.000,00
1.1.1.1.511.1 Compensi e indennità agli organi collegiali 
di amministrazione . 52.000,00 8.700,00 43.300,00

1.1.1.1.513.1 Uffici di diretta collaborazione 43.680,00 0,00 43.680,00
1.1.1.2 Oneri per il personale in attività di servizio
1.1.1.2..30.1 Stipendi e altri assegni fissi al personale 
dipendente 4.450.000,00 4.400,000,00 50.000,00
1.1.1.2.36.1 Stipendi e altri assegni fissi al personale dip. 
con contratto a tempo determinato ex C.C.N.L. e DG 200.000,00 180.000,00 20.000,00
1.1.1.2.54.1 Indennità e rimborsi spese trasporto per 
missioni all'estero personale dipendente 100.000,00 46.386,00 53.614,00
1.1.1.2.60.1 Oneri previdenziali 2.350.000,00 2.300.000.00 50.000,00
1.1.1.2.84.1 Corsi per il personale 100.000,00 85.000,00 tS.000,00
1.1.1.2.90.1 Iniziative ed interventi per ii benessere del 
personale 120.000,00 119.000,00 1.000,00
1.1.1.2.114.1 Trattamento accessorio Direttore Generale 70.000,00 50.000,00 20.000,00
1.1.1.2.504.1 Trattamento accessorio dirigenza 
amministrativa 90.000,00 65.000,00 25.000,00
1.1.1.2.570.1 Trattamento accessorio livelli I - III 
personale con contratto a tempo determinato 200.000,00 180.000,00 20.000,00
1.1.1.2.590.1 Fondo SIRIO 30.000,00 5.000,00 25.000,00
1.1.1-3 Uscite per l’acquisto di beni di consumo e di 
servizi -
1.1.1.3.120.1 Acquisto di beni di consumo e di servizi 275.000,00 193.336,86 81.663,14
t. 1.1.3.126.1 Fitti passivi 2.121.000,00 2.091.000,00 30.000,00
1.1,1.3.132.1 Acqua, energia elettrica, riscaldamento 183.500,00 173.500,00 10.000,00
1.1.1.3.168.1 Esercizio, manutenzione, nolo automezzi 3.000,00 1.838,00 1.162,00
1.1.1.3.192.1 Spese diverse di amministrazione 62.000,00 52.000,00 10.000,00
1.1.2.1 Uscite per prestazioni istituzionali
1.1.2.1.246.1 Compensi ad incaricati di studi, ricerche, 
prestazioni a carattere intellettuale, ecc. 170.000,00 44.166,65 125.833,35
1.1.2.1.252.1 Assegni e borse di studio 105.000,00 22.946,02 82.053,98
1.1.2.1.258.1 Rimb. Spese e indennità di missione per 
gli incaricati UPB1 10.000,00 3.057,55 6.942,45

1.1.2.1.288.1 Contributi a enti pubblici ed 
organizzazioni private per collaborazioni di studio 31.000,00 1.000,00 30.000,00

1,1.2.1.294.1 Oneri previdenziali compensi a terzi 1.000.000,00 917.812,00 82.188,00
1.1.2.3 Oneri finanziari
1.1.2.3.324.1 Imposte tasse e tributi vari 1.500.000,00 1.457.882,83 42.117,17
1.1.2.5 Poste correttive e compensative di entrate 
correnti



Camera dei Deputati — 6 0 4  — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

1.1.2.5.592.1 Progetto Delta 250.471,06 2.177.735.57 1.927.264,51
1.1.2.6 Uscite non classificabili in altre voci
1.1.2.6.348.1 Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti 15.000,00 20.000,00 5.000,00
1.1.2.6.354.1 Oneri vari straordinari . 2.000,00 0,00 2.000,00
1.2.1.2 Acquisizione di immobilizzazioni tecniche
1.2.1.2.378.1 Acquisto di hardware 5.000,00 682,00 4.318,00
1.2.1.4 Concessione di crediti ed anticipazioni
1.2.1.4,396.1 depositi a cauzione 10.000,00 0,00 10.000,00
1.4.1.1. Uscite aventi natura di partite di giro
1.4.1.1.468.1 Altre spese di giro 810.000,00 910.000,00 100.000,00
TOTALE 893.872,09 2.032.264,51
TOTALE IN AUMENTO 1.138.392,42

CENTRO 01 RESPONSABILITÀ' AMM.VA ATTIVITÀ’ 
TECNICO SCIENTIFICA
Uscite .

Capitolo Previsione
2014

Previsione
definitiva

2014

Variazione in 
diminuzione

Variazione 
in aumento

2.1.1 J.Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di 
servizi
2.1.1.3.115.2' Acquisto di beni di consumo e servizi 5.736,00 12.161,57 6.425,57
2.1.1.3.203.2 Libri, riviste giornali e altre pubblicazioni 
UPB 2 19.000,00 12.480,00 6.520,00

2.1.1.3.229.2 Acquisto, aggiornamento e manutenzione 
software UPB2 11.212,52 12.412,52 1.200,00

2.1.1.3.259.2 Stampa pubblicazioni UPB2 2.000,00 68.666,88 66.666,88
2.I.2.I. Uscite per prestazioni istituzionali
2.1.2.1.205.2 Indagini -  rilevazioni 1.093.240,21 1.249,298,79 156.058,58
2.1.2.1.241.2 Compensi ad incarichi di studi, ricerche, 
prestazioni a carattere intellettuale, ecc. 210.548,50 1.281,361,39 1.070.812,89

2.1.2.1.247.2 Assegni a titolari di borse dì studio, 
addestramento e assegni per la collab. All’attività di 
ricerca

114.150,51 79.150,51 35.000,00

2.1.2.1.253.2 Rimb. Spese e indennità di missione per 
gli incaricati UPB2 16.107,66 34.652,97 18.545,31

2.1.2.1.283.2 Contributi collaborazioni enti 1.196.118,83 1.160.800,40 35.318,43
2.1.2.1.522.2 Indagini -  rilevazioni -  collaborazioni 
coordinate e continuative 407.146,00 875.516,00 468.370,00

2.1.2.1.528.2 Indagini -  rilevazioni -  persone giuridiche 2.162.189,41 2.188.509,67 26.320,26
2.1.2.1.534.2 Compensi ad incarichi di studi, ricerche, 
prestazioni a carattere intellettuale, ecc. -  collaborazioni 
coordinate e continuative

4.086.112,17 4,471.435,31 385.323,14

2.1.2.1.572.2 Diffusione dei risultati delle ricerche 30.367,46 57.687,05 27.319,59
2.2.1.2. Acquisizione di immobilizzazioni tecniche
2.2.1.2.367.2 Acquisto di impianti, attrezzature, 
macchinari 24.551,00 118.285,88 93.734,88

2.2.1.2.373.2 Acquisto di hardware 9.280,00 6.551,48 2.728,52
2.2.1.2.379.2 Acquisto di mobili e macchine d’ufficio 777,74 25,00 752,74
2.2.1.2.385.2 Acquisto di libri inventariabili 1.000,00 520,00 480,00
TOTALE 80.799,69 2.320.777,10
TOTALE IN AUMENTO 2J39.977.41

Le suesposte variazioni nei capitoli di uscita sono da intendersi, in eguale misura, sia in 
termini di competenza che di cassa.
Variazioni di sola cassa:



Camera dei Deputati -  6 0 5  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

Uscite
CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM.VA 
FUNZIONAMENTO
Uscite

Capitolo Previsione
2014

Previsione 
definitiva 2014

Variazione in 
aumento

1.1.2.1. Uscite per prestazioni istituzionali
1.1.2.1.258,1 Rimb. spese e indennità di missione per 
gli incaricati UPB 1

10.079,16 16.879,16 6.800,00

1.4.1.1 Uscite aventi natura di partite di eiro
1.4.1.1.468.1 Altre spese di giro 910.000,00 1.016.525,09 106.525,09
TOTALE IN AUMENTO 113.325,09

CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM.VA 
ATTIVITÀ' TECNICO SCIENTIFICA
Uscite

Capitolo Previsione
2014

Previsione 
definitiva 2014

Variazione in 
diminuzione

Variazione 
in aumento

2.I.2.I. Uscite per prestazioni istituzionali
2.1.2.1.253.2 Rimb. spese e indennità di missione per 
«li incaricati UPB 2 54.129,35 68.329,35 14.200,00

2.1.2.1.528.2 Indagini -  rilevazioni -  persone 
giuridiche 11.895.204,89 11.767.679,80 127.525,09

TOTALE 127.525,09 14.200,00
TOTALE IN DIMINUZIONE 113.325,09

In sintesi si ha (variazioni di competenza e cassa):
Entrate in diminuzione’ Centro di Resp. Amm.va “Attività tecnico scientifica" 228.000,00
Totale entrate in diminuzione 228.000,00
Entrate in aumento Centro di Resp. Amm.va “Funzionamento” 100.000,00
Entrate in aumento Centro di Resp. Amia.va “Attività tecnico scientifica” 4.279.158,37
Totale entrate in aumento 4.379.158,37

Uscite in diminuzione Centro di Resp. Amm.va “Funzionamento" 893.872,09
Uscite in diminuzione Centro di Resp. Amm.va “Attività tecnico scientifica” 80.799,69
Totale uscite in diminuzione 974.671,78
Uscite in aumento Centro di Resp. Amm.va “Funzionamento” 2.032.264,51
Uscite in aumento Centro di Resp. Amm.va “Attività tecnico scientifica” 2.320.777,10
Totale uscite in aumento 4.353.041,61

Entrate in diminuzione 228.000,00
Entrate in aumento 4.379.158,37
Totale 4.151.158,37
Avanzo di amministrazione in diminuzione 772.788,54
Totale variazione entrate 3.378.369,83
Uscite in diminuzione 974.671,78
Uscite in aumento 4.353.041,61
Totale variazione uscite 3.378.369,83
Differenza 0,00

!n sintesi si ha (variazioni di sola cassa):
Uscite in diminuzione Centro di Resp. Amm.va “Attività tecnico scientifica" 127.525,09
Totale uscite in diminuzione 127.525,09
Uscite in aumento Centro di Resp, Amm.va “Funzionamento” 113.325,09
Uscite in aumento Centro di Resp. Amm.va “Attività tecnico scientifica” ¡4.200,00



Camera dei Deputati -  6 0 6  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

Totale uscite in aumento 127.525,09
Differenza 0,00

La presente deliberazione sarà trasmessa, per la necessaria approvazione, al Ministero delle 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, al Ministero delPEconomia e delle Finanze ed alla 
Corte dei Conti.
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(SOuUjuòfc



Camera dei Deputati — 6 0 7  — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

ISTITUTO NAZIONALE DI ECONOMIA AGRARIA

Deliberazione Commissario Straordinario a. ^  ^  del 1 & ^  

OGGETTO: III Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 2014.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
VISTI il R.D. 10 maggio 1928 n. 1418 e il DL.vo 29/10/1999 n. 454 e successive modifiche 
ed integrazioni ed in particolare l’art. 14; “  " '
VISTO il D.M. del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 03/01/2014;
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 19/12/2013 con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, che ha considerato un avanzo di 
amministrazione presunto al 31/12/2013 di € 3.477,282,32 interamente iscritto quale prima 
posta delle entrate dell’ente;

,. VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dèll’INEA;
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dalla legge di assestamento del Bilancio 
dello Stato il contributo straordinario 2014 a favore deiristituto è passato da € 5.011.617,00 a 
€ 9.777.307,00 con un incremento di € 4.765.690,00 come da lettera MiPAAF prot. n. 17173 
del 03/11/2014; -
RITENUTO necessario acquisire fra gli stanziamenti in entrata 2014 tale incremento;
CONSIDERATO che, successivamente alla predisposizione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2014, sono stati affidati all’INE A dal MiPAAF, dalla UE e dalle Regioni progetti 
per i quali si è provveduto ad accertare le relative entrate con appositi provvedimenti;
RITENUTO opportuno procedere ad una variazione in alcuni capitoli di entrata, al fine di 
allineare i relativi stanziamenti ai nuovi accertamenti, nonché in alcuni capitoli di Uscita onde 
poter procedere agli impegni di spesa connessi allo svolgimento delle nuove attività;
RITENUTO necessario procedere ad incrementare lo stanziamento di taluni capitoli in uscita 
del centro di Responsabilità Amministrativa “Attività tecnico-scientifica” in relazione al fatto 
che per una parte delle risorse precedentemente accantonate nel capitolo “Progetto Delta” 
sono state indicate, dai responsabili di progetto, le modalità di utilizzo;
RITENUTO opportuno incrementare lo stanziamento di taluni capitoli in uscita del Centro di 
Responsabilità Amministrativa “Funzionamento”, alla luce dei presumibili impegni da 
effettuare per la chiusura contabile dell’esercizio;
CONSIDERATO che le suddette variazioni in aumento nei capitoli del Centro di 
Responsabilità Amministrativa “Funzionamento”, fatte sulla base di un criterio prudenziale, 
trovano copertura nell’incremento del contributo straordinario sopra citato;

\  VISTA la nota del Responsabile del servizio contabilità e bilancio del 27/11/2014 con la 
\juale vengono trasmessi gli atti in cui si articola la terza variazione al Bilancio di previsione 

X)14;
\ tA la relazione del Commissario Straordinario dell’istituto sull’argomento;

\



Camera dei Deputati -  6 0 8  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

VISTO il verbale n, 47 del 28/11/2014 con cui il Collegio dei Revisori dei Conti esprime 
parere favorevole alla proposta di variazione del Bilancio di Previsione 2014;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente;

DELIBERA
- di procedere alla seguente variazione del Bilancio preventivo per l’esercizio 2014: 

Entrate
CENTRO Di RESP, AMM.VA 
FUNZIONAMENTO
Entrata

Capitolo Previsione
2014

Previsione 
definitiva 2014

Variazione in 
aum ento

1.1.2.1 Trasferim enti d a  parte dello 
S tato--------- . ______
1.1.2.1.12.1 Contributi straordinari a 
carico dello Stato

5.011.617,00 9.777.307,00 4.765.690,00

1.2.2.4 Trasferim enti da  altri enti

1.2.2.4.78.1 Somme pervenute 
dali'INA per indennità di anzianità ai 
dipendenti cessati dal servizio

400.000,00 700.000,00 300.000,00

1.4.1.1 Entrate aventi natura di 
partite di giro
1.4.1.1.144.1 Altre entrate di giro 910.000,00 "1.110.000,00 200.000,00

TOTALE ENTRATE IN AUMENTO 
CDR FUNZIONAMENTO 5.265.690,00

CENTRO DI RESPON SABILITA’ ' 
AMMINISTRATIVA ATTIVITI 
TECNICO SCIENTIFICA
Entrate..

Capitolo Previsione
2014

Previsione 
definitiva 2014

Variazione in 
aum ento

2.1.2.1 Trasferim enti da  parte dello 
Stato
2.1.2.1.7.2 Contributi straordinari a  
carico dello Stato

13.981.154,96 14.359.530,96 378.376,00

2.1.2.2 Trasferimenti d a  parte della 
Comunità Europea
2.1.2.2.55.2 Contributi CEE 5.598.607,51 5.655.221,51 56.614,00

2.1.2.3 Trasferimenti da  parte delle 
regioni
2.1.2.3.13.2 Contributo dalle regioni 
UPB2

4.650.599,66 4.784.299,66 133.700,00

TOTALE ENTRATE IN AUMENTO 
CENTRO DI RESP. AMM.VA ATTIVITÀ’ 
TECNICO SCIENTIFICA 568.690,00

Uscite
'ENTRO DI RESPONSABILITA' 
m V A  FUNZIONAMENTO

iite
Capitolo Previsione 

2014 .
Previstone 

definitiva 2014
Variazione in 

aum ento
\U scite per gli organi


